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J.nr. 2023 - 8636  

Den 6. oktober 2023  

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 802 (MOF alm. del) stillet 8. september 2023 efter ønske 

fra Marianne Bigum (SF). 

Spørgsm ål nr. 802 

” Vil ministeren kommentere artiklen ”Ny  undersøgelse v iser, at havets krise blot forværres i 

fremtiden, hv is politikerne ikke ændrer markant kurs”, Altinget Miljø, den 8. september 2023, og den 

rapport som artiklen beskriver? Hvordan adskiller regeringens tilgang til økosystembaseret 

havplanlægning sig fra den tilgang, som forfatterne til rapporten har anvendt – naturv idenskabeligt og 

politisk – og v il regeringen opdatere sin definition af økosy stembaseret?” 

Svar 

Den nævnte artikel er skrevet på baggrund af forskningsartiklen ”Are European Blue Economy 

ambitions in conflict with European environmental visions” fra august 2023. 

 

I forskningsartiklen vurderes, hv ilke kumulative effekter vedtagne danske planer og strategier for den 

maritime sektor har på havets økosystemer i Danmark. Forskningsartiklens data v iser, at presset på 

havets økosystemer forventes at stige, hvis de vedtagne planer og strategier gennemføres. Effekter af 

tiltag i Aftale om Danmarks Havplan fra 7 . juni 2023, herunder fx  udpegning af strengt beskyttede 

områder, er imidlertid ikke med i artiklens datagrundlag. 

 

Analy ser af kumulative effekter ligger til grund for såkaldt økosystembaseret tilgang, som er en måde 

at forvalte havet på. I de tidligere danske havstrategier, der jf. havstrategidirektivet skal anvende en 

økosy stembaseret tilgang, anvender Miljøministeriet samme type metode ved tilstandsvurderinger af 

det danske havmiljø, som er anvendt i artiklen. Metoden forventes også anvendt i tilstandsvurderingen 

til den kommende Havstrategi III, der er under udarbejdelse. 

 

Det fremgår af Aftale om Danmarks Havplan, som alle Folketingets partier står bag, at havplanen er 

økosy stembaseret ved, at den bl.a. ”kobles tæt til havstrategien og udarbejdes således, at den er i 

overensstemmelse med havstrategiens miljømål og indsatsprogram og tager hensyn til Danmarks 

havstrategiforpligtelser under tilblivelse, opdatering og evt. fornyelse.”  

 

Af Aftale om Danmarks Havplan fremgår desuden, at det skal undersøges, hvordan v iden om havets 

tilstand og ny  data fra fx  havvindsprojekter kan målrettes, så det understøtter og styrker den 

fremtidige økosystembaserede planlægning på havet samt udvikling af et mere bæredygtigt fiskeri. 

Aftalepartierne forelægges inden 1. juli 2024 et beslutningsgrundlag ift., hvordan data kan anvendes til 

at understøtte den fremtidige økosystembaserede planlægning på havet og udvikling af et bæredygtigt 

fiskeri. 
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